§. II.

*An in causis mixti Fori absolvuntur in Foro Ecclesiastico possit alibi judicari
in Foro Seculari; & econtra?*

- 97 Quando causa mixta Fori semel ad alterum Forum delata est, pro regula traditur, præventionem induci, illumine Judicem censeri competentem, qui prævenit, alterum arg. eorum, cum in cap. 3. a. n. 406. resoluta sunt. Unde disputari solet: an, si causa mixta Fori ad Judicem Ecclesiasticum fuerit delata, isque reum absolveret, Judge Laicus possit de novo causam cognoscere; & econtra? Qui cum Feline, Claro, Gomez, & Covarruvia Par. resol. 4. 2. c. 10. num. 6. in affirmativa defecunt, moventur ex eo, quod Forum Ecclesiasticum & Seculare diversum sit; nec sententia lata in uno posse exceptione rei iudicare parere in altero. 98 Sed motivum hoc nullarum est virium. E enimvero, licet Judicia & Fora sint diversa, attamen ex sententia vix non canonizata, exceptio rei, per Judicem Ecclesiasticum ju-

§. III.

An punitus in uno Foro possit alibi in altero puniri?

- 101 Hæc quæstio resolvitur ex antecedente. Cum enim Judge ille, qui ab altero præventus est, nequeat amplius de causa præventa cognoscere, nec punire potest: partim quia legitime nequit imponi poena, ubi nulla cognitio, nullumque iudicium est: partim quia naturalis æquitas non permettit, ut de uno criminis jam punitus iterum puniatur. I. prætor 7. 5. 1. ff. de Injuri. sicut non concedit, ut idem debitum bis exigatur. I. bona fides 57. ff. de R. J. Panormitan. in cap. tra 5. de Procrat. m. 5. Oliva cit. 9. 18. n. 15.

CAPUT V.

De Tempore Judicii.

PArum est, causam judiciale cognovisse, nisi & tempus, quod causa proponi vel examinari debet, cognoscatur: cum, qui tempore non-juridico, seu die feriato Judicium exercet, exerceat nulliter cap. ult. & l. ult. Cod. de Feris. Tempus autem Judicij exercendi non possimus agnoscere melius, quam si illius contrarium, tempus videlicet, in quo Judicij cursus sistitur, hoc est, *Ferias* illisque confines Dilations consideremus. Ergo de Feriis agendum sit

SECTIO I.

De Natura & multiplicitate Feriarum.

SUMMARIA.

1. Etymologia & Synonymia Feriarum. 2. Homonymia. 3. Definatio. 4. & 5. Computatio. 6. & 7. Objectum. 8. & seq. Divisa prima in ordinarias & extraordinarias. 10. & seq. Divisa secunda in sacras & profanas. 12. & seq.

§. I.

Feriae

Quid sint Feriae?

Feriae, etymon suum ex vulgarissima DD. interpretatione, à feriendis hostiis sunt adeptæ: eo quod hostias illis diebus ferire, & victimas immolare antiquitas conveverit. Prenob. ac Clariss. D. Collega de Wollerent. in Quæst. Oenipontan. q. 9. n. 2. Dicuntur alias dies nefasti, in quibus videlicet Prætori fas non erat, dicere tria verba: *Do, Dico, Addico;* sicut econtra dies fas nominabantur, in quibus Prætor fas erat, ius ita dicere, & faci, juxta illud Ovidii:

*ille nefas erit, per quem tria verba silentur:
Falsus erit, per quem lege licet agi.*

2. Accipi possunt vel Theologice vel Juridice. *Theologice*, si accipiuntur, denotant quietem & abstinentiam non tantum ab actibus judicialibus, sed etiam ab operibus servilibus, que neceps corporis commodati proxime defervunt, ac committunt per servos exercitent cap. lices 3. b. r. item à mercatura, seu contradictibus & mundinis foliorib[us] cap. omnes 1. d. t. nec non iuramento, extra judicium absque necessitate interponendo d. cap. omnes.

3. *Juridice* si accipiuntur, denotant solam vacaturam à strepiti forensi; & quia sic accipiuntur in plenari, definiri possunt, quod sint dies, ab actibus judicialibus vacui; seu, in quibus ius non dicunt, aut non iudicatur.

4. Dixi I. dies. Dies autem non sumunt mathematicè pro intervallo, quod à media nocte ad aliam medium noctem porrigitur; sed le-

§. II.

Quotuplices sint Feriae?

Feriae dividuntur I. in ordinarias, & extraordinarias. *Ordinariae*, quæ & Solennes dicuntur, sunt illi dies, qui, stabili Lege firmati, statim vicibus per annum recurrunt, uti sunt v. g. dies dominici, dies festi, dies mesisti &c.

5. *Extraordinariae*, quæ etiam Repentina nuncupari conveverunt, sunt illi dies, qui, nulla stabili Lege firmati, pro re nata, extra ordinem, vel ob bonum publicum, recens obtinent, vel ob causam aliam repentinam indicuntur.

10. II. dividuntur in sacras & profanas. *Sacrae* sunt, quæ ad honorem Divini Numinis aut

§. III.

Quis effectus sit Feriarum?

Eflectus Feriarum est, quod actus judiciales in illis non tantum prohibiti, sed etiam irriti sunt & nulli cap. ult. h. r. aliter atque contractus & actus alii, qui, licet his diebus sint vetiti, pro invalidis tamen non habentur. P. Pirring ad h. t. num. 21. Clariss. P.

13 Schmalzgrueber ibid. sub n. 23. Cujus ratio est: quia, licet aliquoquin actus prohibitus in meis principiis sit etiam irritus; hoc tamen

ff. h.r. vel debitor aut reus de fuga sit suspe-
ctus, aut periculum in mora verterit, ut con-
tingit in causis criminalibus *I. provinciarum* &
Cod. b.t. vel aliunde damnum aliquod, seu
spirituale, seu temporale immineat. Pax Jordan
Electuar. div. lib. 11. tit. 1. n. 191. & seqq.
Sabelius in *Samna* & *Feria n. 2. & 3.* Schambogen ad *b.t. a.n. 18.* Schmalzgrueber *d. l. n. 52.*

15. II. si causa pietatis & misericordia subveniat *d. cap. ult. b.t. iii.* qualis est circa personas miserabiles; inquit etiam circa rusticos & opipianos, quos saltem ex confuetudine excusari posse, quod non alii diebus quam festis convenire ad iudicium subire conveverint, inquit Pax Jordan *cit. n. 192.* Reiffenstuel ad *b.t. n. 40.*

SECTIO II.

De Causa constitutiva, & Subjecto Feriarum.

SUMMARIA.

- 18. Ferias sacras pro universo orbe constituit S. Pontifex.* 19. & seqq. *Quidquid obliquan-*
tur Acatolici. 22. & seqq. *Principibus Sacu-*
laribus fas non est, sacras Ferias confinare. 28. & seqq. *Pro particularibus diocesibus con-*
stituunt Episcopi. 31. & seqq. *Praxis & Bul-*
la Urbani VIII. notatur. 35. & seqq. *Ferias*
profanas constituant Summi Principes, 37. &
seqq. Inferiores Magistratus declarant. 39.
Feria obligata, sicut Leges. 40. & seqq. *Feria*
particulares ab omnibus, qui in loco sunt, servari
debet. 42. *Tamej Clerici sunt.*

§. I.

Quisnam Ferias sacras constitutat?

*18. D*ico I. Ferias sacras pro universo orbe constituit solus S. Pontifex. Panormitanus ad *cap. quoniam 2. b.t. n. 2.* Fagnanus in *cap. ult. b.t. n. 35.* Barbofa de *Off. & pot. Episc. alleg. 105. n. 36.* Pignatello *cot. 1. consil. 7. num. 1.* & feri omnes Catholicos. Ratio defumitur ex *Lib. I. tract. de Jure Leg. cap. 5. à num. 42.* ubi conclusum est, Legem universalis pro tota Ecclesia in materia spirituali a solo Romano Pontifice decerni posse, utpote cui soli in materia spirituali fideles omnes sunt subjecti.

19. Equidem contra hanc conclusionem insur-
*gunt Acatolici, specie in *Struv. exercit. ad pard. 5. lib. 35.* Miller ibid. Samuel Stryck. in *usu mod. pandect. ad tit. de Fer. §. 2. & seqq.* ac ius constiuenti Ferias sacras ad Majestatem profanam, & (in Imperio) ad Jurisdictionem. Territoriale referunt, allegantes partim Instrumenta Pacis Religiosae & Olisabrug. *art. 5. §. 30. & 48.* Jus factorum Superioritati Territoriali connectentia; partim exempla Legis Veteris, in quibus Regio editio dies sacri sunt constiuiti *1. Reg. 18. §. 65. 1. Reg. 12. 20. §. 32. 2. Paralipp. 7. §. 8. Efraim. §. 1.* Sed non est, cur hoc in puncto morem Acatolicos, sacra profanis in veterato jam more mifequentes, posteaquam in *cit. lib. tract. de Jure Leg. in toto cap. 2.* per multa folla ostendimus, ius factorum ad solum S. Pontificem spectare; cuius Majestati eodem minime detrahere possunt sectari, quod in ipsorum potestate*

non sit, Divinitus datum Pastorem repudiare, collum a jugo Christianae obedientiae excutere, ac formam Hierarchie Ecclesiastica per transactiones aut pacificationes immutare. Neus ius constiuenti Ferias sacras ex *Leg. 21.* Veteri poterat elicere: nam, ut mox dicimus, non tam iure proprii, quam delegato feriari subditos iusserunt Principes & Reges Veteris Tefaniensi.

Scio quoque, ex Catholicis esse Sylvetrum, 22

in *summa V. Dominiciana num. 2.* Princeps

Laicus facultatem constiuenti Ferias attri-

buit ob textus in *l. ut. in die 2. l. omne 3. l. ult. Cod. b.t.* ex quibus apicum est, a Christianis

Princepsibus de facto Ferias esse constitutas;

& ratione: tum quia ablinere ab operibus

serviliibus & negotiis forensibus non est ali-

quid ex se spirituale: tum quia communitas

Laica potest etiam per votum se obligare ad

dilem quendam, pro festivo celebrandum.

Sed nihil profici Sylvester seu textu, seu

ratione. Quod enim in *cit. LL. Imperatores*

Ferias constituisse legantur, id factum ex ar-

bitrio aut Episcoporum aut Summorum Pon-

ticorum, non tam ut de novo constituantur,

quam authentice promulgurur, ac brachio

seculari adjungentur. Nihil enim, ut lo-

quitur Clariss. D. de Wollerent *cit. l. n. 8.* ab-

sonum, sed potius summe proficuum esse videtur, si etiam Magistratus Laicus temera-

rios sacrorum violatores ad observantiam Ec-

clesiasticarum Legum, in subsidium Magistra-

rii

Quisnam Ferias sacras constitutat?

solis Episcopis indicati, docent B. boha de *off.*
& pot. *Ep. alleg. 105. num. 36.* P. König ad *b.t.*
num. 6. P. Wieschner *ib. n. 5.*

Quidcumque tamen sit, observatu digna est constitutio Urbani VIII. edita Anno 1642, quae incipit: *Universa per orbem eccl. & declarat: infra scriptos duxit axas dies pro festis ex precepto colandis esse, quos nempe vel ab initio ventranda seruavit antiquitas, vel universalis Ecclesia probavit consuetudo, vel omnium genitum unanimitate pietatis veneratur: Dominica scilicet dies dominica anni; Nativitatis D. N. I. C. Circumcisio, Epiphania & Resurrectionis cum duabus sequentibus feriis, Ascensionis, Pentecostes cum duabus partibus sequentibus feriis, Sanctiss. Trinitatis, Solennitas Corporis Christi, & Inventionis S. Crucis, ne non festivitatum Purificationis, Annuntiationis Assumptionis, & Nativitatis Deipara Virginis, Dedicationis S. Michaelis Archangeli, Nativitatis S. Joannis Bapt. SS. Petri & Pauli, S. Andreae, S. Jacobi, S. Joannis, S. Thome, SS. Philippi & Jakobi, S. Bartholomei, S. Mathei, SS. Simonis & Judae, & S. Matthei Christi Domini Apostolorum; item S. Stephanus Protomartyris, SS. Innocentium, S. Laurentii Martyris, S. Sylvestri Papa & Confessoris, S. Johanni etiam Confessoris, & S. Anna Deipara respectivae Sponsi & Genitricis, Solemnitas omnium Sanctorum, atque unius ex principalioribus Patronis in quocunque Regno, sive provincia, & alterius pariter principalioris in quacunque Civitate, oppido, vel pago, ubi nos Patrons haberi, & venerari contigerit.*

28. Dico II. Ferias sacras pro particularibus Diocesibus constituant Episcopi, praerequisites tamen Cleri & populi consenserunt. Ita textus authenticus in *cap. pronuntiandum 1. de Consecrat.* 29. *dis. 3. cap. ult. b.t. n. 3.* Et ratio prioris membrorum est: quia singulis Episcopis singulariter Diocesum cura & directione fuit commissa, ut que ad animarum salutem utilia esse persperixerint, ordinent & statuant: ex qua ratione etiam statuta diocesana possunt condere, juxta dicta in *cit. rr. cap. 5. n. 101.* Ratio posterioris membrorum est: quia, ad statuta condenda, secundum placita juris Communis, solum quidem consilio Capituli sui opus habet Episcopos *cap. quoniam 5. de his, quae sunt a Prelatis, sine conf. Capit.* Ad Ferias tamen, de novo cum effectu constituenda, opus etiam habet populi suffragiis, non per modum caulae principalis, sed conditionis sine qua non: cum ipsius peculiariter interfit, dies feriarum non minimum multiplicari, ne laborem manuum cum dispendio rei familiaris intermittere cogatur. 31. Hac autem, ut memini, secundum placita Juris Communis in pluribus Diocesibus Ferias à

§. II.

Quisnam Ferias profanas constitutare possit?

35. Ferias profanas soli Summi Principes Seculares constituant. Ita Imperator Constat in *l. à nullo 4. Cod. b.t. à nullo, inquis.* *Judice prae sumi debet, ut autoritate sua Ferias aliquas concedat.* Nec enim Imperiales Ferias vocari oportet, quas Administratrix edixerit; ac hoc, si nomine eximantur, etiam fructu carebunt. 36. Ratio habetur ex *cit. rr. de Jure Leg. cap. 7. n. 31.* quia, Leges condere, spectat ad Summum Principem. Atque Ferias conduntur per modum Legis. Ergo &c.

37. Quando verò in l. presides 4. ff. b.t. & l. si in aliis quam 7. in pr. ff. de Offic. Proconsul, dicitur: ad Praesides & Proconflites spectare, ut secundum mores & consuetudinem Ferias dent, & statu-

rii nostri Romano-Germanici, unā cum Jure Territoriali, sīd dubio etiam potestate, Fe-

rias profanas suis subditis praēfigendi, ab Imperatore & Imperio accepisse.

§. III.

Quinam Ferias obseruare teneantur?

Hujus quæsti decisiō ex d. tract. de Jure Legali cap. 5. foli. 3. & cap. 7. foli. 3. per totū idē repentina est: quia Feriae, ut anteā dictum, indicuntur à potestate publica per Legem publicam: unde, qui Leges publicas, seu universales seu particulares; seu Ecclesiasticas, seu Sacerdotiales, obseruare tenentur; illi & Ferias sādem proportione obseruare obligantur. Ex quo

Deducitur I. Ferias particulares locales, quod processum judicialium, ab omnibus esse servandas, qui in loco illo Judicium subeunt, tametsi in loco domicilii non serventur. Panormit. in cap. fin. h.t. n. 23. Vallen. eod.

tit. n. 13. P. König ib. n. 22. Ratio est: quia ex una parte sententia multorum, & etiam nostra est; Leges particulares ab omnibus, qui in loco sunt, sive transiunt, sive permanenter, tenendas esse d. cap. 5. de Jure Leg. num. 170. & seqq. ex altera autem parte videatur esse regula generalis, quod Judiciorum ordinatio iuxta confuerudinem loci, in quo iudicatur, mensurari debeat.

Deducitur II. Clericos, in Foro Sacerdotali, litigantes, ad Ferias profanas indirecē adstringi, in quantum & ceteras functiones sacerdotali indirecē tenentur obseruare cit. tr. cap. 7. & n. 93.

SECTIO III.

De Actibus judicialibus, in die Festivo prohibitis.

SUMMARI.

43. Objectum Feriarum attingitur. 44. Actus Jurisdictionis voluntarie simplicibus non sunt veriti. 45. Bene vero actus mixti. 46. Utis & actus Jurisdictionis contentiose. 47. & seqq. Libellus in die feriato non posse offerri. 50. & seqq. Dissidentes referuntur, & refutantur. 52. & seqq. Alii objectio difficitur. 54. Catrio non potest decerni, si causa cognitionem exposcat. 55. Si causa cognitionem non exposcat, secundum aliquos decerni posse. 56. Quod tam negatur. 57. Aliqui concedunt illius ex-

cutionem. 58. & seqq. Refelluntur. 61. & seqq. Catrio non valit, in die feriato specificè facta. 63. Testes nequeunt jurare die festivo. 64. Examini secundum aliquos possunt. 65. & seqq. A quibus recessum facimus. 70. & seqq. Ad contraria responderunt. 72. Sententia non potest feriato promulgari. 73. Multi censorum admittunt. 74. Alii melius non admittunt. 75. Extra causam necessitatis appellare non licet diebus non-juridicis. 76. Ratio. 77. Objectio. 78. & seqq. Solutio.

§. I.

Quales actus judiciales in genere sunt prohibiti in die Festivo?

Obiectum Feriarum, prout hic considerantur, ex num. 6. & 7. sunt actus judiciales. Ex his vero (quod probè notandum) quidam referuntur ad Jurisdictionem voluntariam; quidam ad contentiofam. Qui ad Jurisdictionem Voluntariam referuntur, alii sunt simplices, qui nempe solam autoritatem & presentiam Judicis efflagitant; alii sunt mixti, qui, præter Judicis autoritatem & presentiam, jurisdictionem cognitionem exposcant.

44. Et priores quidem actus non sunt veriti, neque de Jure Civili, ut indicant textus in l. ut in die 2. l. actus omnes 8. Cod. b. t. neque de Jure Canonico, utpote quod solus Judicis strupis in d. cap. ult. h. t. inventur prohibitus, qualis in

actibus Jurisdictionis Voluntariæ simplicibus non intervenit. P. Engel h. t. n. 2. D. de Wollerens cit. l. n. 21. Posteriores vero sunt 45. veriti, & si positi fuerint, invalidi, utpote cum cognitionem judiciale non admittant feriati dies l. ult. §. 1. Cod. d. t. ibi: sit illi dies de cognitionibus alienis &c. quod feri strupit judiciale habent annexum, ac homines notabiliter diffubare, atque a devotione & communibus gaudiis abstrahere soleant. P. König eod. tit. n. 10. D. de Wollerens ubi supra n. 10. Unde à fortiori etiam actus Jurisdictionis contentiose sunt prohibiti d. cap. ult. & cap. omnes 1. h. t. d. l. ult. Cod. eod. Quod jam alibi, nempe in tract. de Jurisdict. cap. 7. n. 13. attacū est.

§. II.

Positio libellus offerri die feriato?

47. Actus probabilis, licet fortassis non praetibialis, est opinio Abbatis in cap. ult. de Juri- dic. n. 17. quod libellus die feriato nequeat offerri: tum quod à libellis oblatione exor-

dium sumat Judicium, latius acceptum ex cap. l. n. 11. tum quod in cap. quoniam 11. de Probat. petitiones, quæ utique sunt per libellum, inter acta Judicij (quæ quiescere jubentur) numer-

Positio reus in die feriato citari?

89

48. Numerentur: tum quod libellus in cap. un. de Litis Comest. dicatur petitio in iure propria, & cum tam in die feriato jus non redditur: 49. tum quod in l. omnes dies 7. & ult. in p. & §. 1. Cod. b. t. prohibetur omnis exactio publicorum & privatorum debitorum, nec ulla quemquam admonitione urgere debere, dicatur; quæ verba rectissimè denotant libellum, quod actor a reo suum exigit, & urget debitum.

50. Respondent quidem, & textus allegatos cum distinctione solvunt P. Pirhing h. t. n. 27. P. Wieschner ib. n. 24. P. Reiffenstuel ib. num. 47. & seqq. assertentes, eam libelli oblationem, quæ fit parti, die feriato prohibitam esse: cum citationem, aqua Judicium inchoatur, pre-supponat; non item, quæ fit Judicium. Sed dubitem, an haec soluio difficultatem exhaustum.

§. III.

Positio reus in die feriato citari?

51. Citatione duo occurunt expendenda, illius nempe commissio, mandatum, seudecreum; & executio, seu insinuatio. Decretum citationis die feriato expediri non posse, si solennem cause cognitionis desideret, forte quod dubitet, an reus fit de jurisdictione citantis? communissime concluditur cum Fagnano in cap. ult. h. t. n. 20. cum sit verus actus judicialis, & speciem sententie interlocutorie preferat. Id autem expediri posse, quando non requiritur ejusmodi cognitione, tenet idem Fagnanus cit. l. n. 49. & seqq. Vallen. h. t. n. 13. P. König ib. n. 11. Reiffenstuel cit. l. n. 21. Gail. n. 1. ult. 53. n. 4. allegantes praxim Curia Romana (de qua tamen Card. de Luca de Judic. dif. 9. n. 52. nihil meminit, sed locorum flylo & praxi deferendum monit) & adducentes rationem, quod tale decretem non sit actus proprius judicialis, nec magis ad contentioem, quam voluntariam Jurisdictionem revocetur.

52. Quia tamen citationis decretem est actus, quod Judicium initiat. cap. ult. Inf. de Pan. rem. litiganti. siquicunque judicialis: quia etiam semper aliquam cognitionem ratione temporis & termini designandi possumit: quia in superius est actus Jurisdictionis contentiose, ut docui in lib. I. tr. de Jurisdict. cap. 8. n. 10. cum unicus invitatus per se loquendo exercetur: quia designique ipsam Jurisdictionem contentiosem perpetuat cap. gravam 20. de Offic. & p. Judic. deleg. sententiam opponit, quam defendant Abbas in cap. ult. h. t. n. 20. P. Pirhing. d. t. n. 28. Clariss. P. Wieschner ib. n. 26. & alii, ab his citatis, probabiliorum judiciorum, loquuntur.

53. Executionem citationis, cum per ipsum Judicem non fiat, ac in Ecclesia quoque fieri non sit prohibita per cap. ult. parati 19. de Appellat. die feriato licet ait, sustinetur cit. P. König n. 12. P. Pirhing n. 29. P. Haunold. tom. 5. n. 2. 23. & 23. P. Wieschner n. 27. Gail. d. obs. n. 5.

54. Verum & licet sententia contraria, quam tuen-

P. Schmier. CAN. CIV. TOM. II.

rit: tum quia petere, exigere, & admonere etiam ille dicitur, quilibetum conscribit, & Judicem porrigit: tum quia Judicium, largius acceptum, non primum à citatione, sed jam à libelli oblatione sumit initium, ut patet ex textibus in d. cap. l. n. 11. citatis.

Dices: oblationem libelli, cum sola voluntate actoris, non auctoritate Judicis fiat, non esse judiciale actum, aut falem festivam non prohibitum.

Resp. non omnes actus judiciales à Judice peragi, sicuti v. g. est probatio, executio &c. nec proinde libelli oblationem eo ex capite è cenu Jurisdictionum, actuum eliminari posse; quin in modis sufficiere, quod libellus offeratur Judicem quātū: sic enim pertinet ad Judicium, & terminat Juris prohibitionem in textibus, & n. 47. recitat.

§. IV.

Positio reus in die feriato citari?

55. Citatione duo occurunt expendenda, illius nempe commissio, mandatum, seudecreum;

56. Zocinus h. t. n. 14. Reiffenstuel cit. l. num. 54. Lauterbach ff. b. t. 5. 18. Stryck. in usq. mod. pand. add. t. §. 8. Juris con-

tationem, aqua Judicium inchoatur, propter quod sufficiere, quod libellus offeratur Ju-

dicem quātū: Enim verò in cit. l. n. 11. §. 1. Cod. b. t. ab initio generaliter præcipitur,

ut dies feriatus a consulis executionibus exceptetur; mox specialiter jubetur, ut praeconis vox horrida sileat, que vox praeconis, nihil aliud de-

notat, quam insinuationem, vel denun-

ciationem citationis, factam per Nuntium ju-

dicialem.

Nec impedit I. quod per Judicem ipsum,

non fiat: nam neque sententia executio semper per Judicem fit, & tamen est prohibita die feriato: quia videlicet est complementum mandati judicialis, ac Judicis auctoritate per agitur.

Nec impedit II. quod in Ecclesia possit fieri.

Si: id enim in cit. cap. compariat i. 19. non probatur, sed refertur tantum; in modo, nec quod citatio fit facta in Ecclesia dicitur, sed quod ci-

tandus ibidem fuerit inventus; &, si tam re-

feretur, quām probatur, neficio, an à loco ad tempus bene concluderetur: quia in Ec-

clesia, salem de rebus Ecclesiasticis, judicare licet per cap. ult. II. quod. 2. & docet cum aliis Schambogen ad ult. ult. lib. 3. Decret. sub num. 11. & seqq.

Porr̄ citatio, in diem feriatum exp̄s̄ & seqq.

specieē concepta, ut cirans v. g. in die Pa-

schat. S. Joannis Baptif. & c. compareat, est ipso Jure nulla, ne quis l. §. 1. ff. b. t. & L. 5. Cod. de L. quia est contra ius.

Si tamen in diem feriatum non exp̄s̄ sit determinata, sed v. g. in diem 9. Maij, in quem illa annū incidit festum Alcenfis Domini, ex benignitate sustinetur, atque ad comparandum diē proximō non-feriato stringit arg. cap. cum die-ēs 6. & præterea de Dolō & contumac. Panormit. cit. l. n. 21. & 22. Hauhold. ubi supra n. 22. Gail. d. obs. 53. n. 2. Stryck. cit. tit. §. 9.

M

§. IV.

Positne die feriato institui examen teliuum?

- 73 Quidjuramentum, seu veritatis, seu credulitatis, a testibus praestandum, nequeat exigidi feriato, neminem legi, qui non afferret per textum rotundum in cap. omnes 1. b. s. ubi indefinite prohibetur, ne sacramenta nisi pro pace vel alia necessitate, praestentur. Gonzalez ad d. c. sib. 12.
- 74 Quod autem examen seorsim institui possit, juramentum jam anteā in die non feriato praestitū, adstrinunt Authors prima nota, Panormitan in d. cap. ult. b. t. num. 9. Gonzalez ibidem sib. 27. P. König cōd. tit. n. 14. Glete p. 1. pāndēl. q. 16. n. 6. Quorum primipilaris ratio est: quod examen testium non sit actus judicialis, utpote cum à non-Judice, & extra Judicij locum peragi valeat.
- 75 Verum, inspecto Jure, & Juris ratione, iſis Authoribus accedere non possum. I. enim in d. cap. omnes 1. b. t. prohibetur omne placitum, seu Judicium; in cap. ult. cōd. judicialis strepitus conquisiter debere dicitur; & in l. ult. §. 1. Cod. d. t. cessante quacunque admonitione & exactione, a controverſiis respirare litigantes jubentur: consequenter datur intelligi, omne id, quod processum judiciale quomodo dicunt que concernit, die certe omitterendum esse.
- 76 Il. negari non potest, examen testium si non partem, saltem continuationem esse Judicium: cum sit ordinatum ad probationem, quo definiatur, quod sit actus judicialis, quo Judici de re controversa sit fides, ac propterea in cap. quoniam 1. de Probat. inter acta Judicij refertur.
- 77 III. non est major sed minor ratio, cur jurisdictionem praefari non possit, benetamen institui teliuum examen: cum juramentum sit quasi accessorium ad examen testium, ac, juxta communem sententiam, mutuo partium.

§. V.

Positne sententia ferri die Feriato?

- 72 Dsententiis tam civilibus, quam criminibus, quibus ponata fanguinis & vindictativa dictatur, certum est, quod die festivū nequeant ferri d. cap. omnes 1. & cap. ult. ibi: nec processus habitus tenet, nec sententia, quam consitit diebus huiusmodi promulgari. Sed non equum certum est, an etiam sententia censura Ecclesiastica, suspensionis, excommunicationis &c. ferri non possit? Valide siquidem & licet censuram ferri, aſſerter Panormitan. loc. sive cit. n. 16. Suarez, Layman apud & cum P. Wiefner b. t. n. 32. quia censura non est propriæ dicta sententia, nec vindictam, sed me dicinam spirat.

§. VI.

Positne quis in die Festivo appellare?

- 78 Extra casum necessitatis, quod videlicet jus appellandi, propter elapsum decadum,

conferu remitti possit. IV. in exami-

ne teliuum requiritur cognitio, non qualisunque, & perfunditoria, sed accurata & exacta, veluti eritur ex l. teliuum 3. in pr. & §§. seqq. ff. de Teliib. omnis autem cognitio in die feriato vetur in d. ult. §. 1. Cod. b. t.

V. te 69

stes, ex confessione ita. Authorum, non possunt cogi ad teliuum, die feriato dicendum: ergo (inferre licet) nec sponte teliuum possunt dicere: quia, qui sponte, & non rogatus teliuum dicunt, suspicunt se facit, quod magis ex affectu privato, quam veritatis amore testificatur. Idem ante metadidere Antonius de Butrio, Fagundus, Vallensis b. t. n. 14. D. Braun b. t. p. 68. Zoëlius d. t. n. 13. P. Pirhing ibid. n. 32. P. Wiefner ibid. n. 31. Schambogen ibid. n. 32. Stryck. cit. it. §. 8.

Patet ex his, examen teliuum esse actum ju-

diciale. Nec offici (ut objicitur ex ad-

verto) quod à non-Judice peragi valeat.

Nam neque citationis, neque sententiae ex-

cutione fieri debet à Judice; & tamen est prohi-

bita die festivū: cum falso authoritate & no-

mīne Judicis fiat. Ergo & examen erit pro-

hibitum: cum certe vel ab ipso Judice fieri

debet, vel à Commisario Judicis arg. cit. cap.

quoniam 11. de Probat. cap. super quaestiones 27.

§. verum & seq. de Offic. & por. Judic. deleg. d. l.

teliuum 3. & 1. & 2. seqq. ff. de Teliib. Si 71

militier nec obest, quod extra locum Judicij te-

stes examinari possint: non enim exercitio

tantum, sed & citationis decreatum, sed & fa-

cramentum præstatio, sed & actus alii extra Ju-

dicij locum peragi valent; & nihilominus

prohibiti sunt: quia Judicium vel compleat,

vel continuat, vel integrant.

Quid & quatuorplex sit Dilatio?

91

credo textui Juris in l. quoniam 1. Cod. b. t. ubi, cum Imperatores Constantinus & Maximianus confulti suffissent, an observantia Feriarum, qua rebus feliciter gestis proveniant, ad appellationum quoque tempora porrigitur sit? Rescripserunt: in causis provocationum jugiter, & sine ad-ditamento huiuscemodi diuinum tempora feriari de-76bere. Ratio est: quia interpositio appellationis fit coram Judice; & initium no-va controvēsia, iudicio, & instantia, & suspendit omnia retro acta judicialia; ac cognitio-rem Judicis, sine frivola vellegitima? defi-derat. Ergo tan parum proponi potest die feriato, quām parum actus, anteā recenti.

77 Qui sequuntur affirmativam cum Fagnano

d. t. n. 21. P. Pirhing d. l. n. 33. D. Philippo